⁴⁶ M3, 254^b: “Investigato sensu modalium, videamus utrum aliqua proprietas per modalia nomina ponatur. Si enim per ea aliquid ponitur, multa sequentur inconvenientia. Quorum unum est: ‘si nulla res est, tunc chimera est.’ Quia ‘si chimera non est, aliqua res est.’ Quod sic probatur. Si chimera non est, possibile est chimeram non esse, et ita possibilitas non existendi chimeram est, et sic aliqua res est.”

⁴⁷ M3, 254^b: “Et aliud ‘si non est, est,’ hoc modo. Si non est, possibile est non esse; et sic possibilitas est; et sic aliquid est. Item ‘si erit, et est,’ sic: si Socrates erit, possibile est esse Socratem; et sic Socrates habet possibilitatem existendi; et ita est. Item ‘si non est, non possibile est esse,’ quia si est possibile esse, et est. Si Socratem esse est possibile, Socrates habet possibilitatem existendi; et ita possibilitas est in Socrate; et ita est. Quare ‘si possibile est esse, et est.’ Quare ‘si non est, non est possibile esse.’ Hec et plura alia inconvenientia, si per modales voces aliquid ponatur, sequi manifestum est.”

⁴⁸ M3, 255^a: “Unde m. W. exponebat eas in negativo sensu, ut istam: Socratem esse animal est possibile, id est non repugnat nature [corrected from *natura*] rei Socratem esse animal.”

⁴⁹ See Martin, “Modality,” and Binini, *Possibility and Necessity*.

“reification” of modal terms, that is, from the idea that modal nouns denote properties existing in things and that they therefore posit the existence of these properties’ bearers. The negative definition of possibility as “non-incompatibility with nature” might have allowed early twelfth-century logicians to speak about the possibilities of Socrates, of future beings, and even of chimaeras, without positing the existence of these things or of special modal properties or forms inhering in them.

The arguments just shown from M3 and H9 are based on the idea that there are true nominal propositions about non-existent things. Their reasoning implicitly rests on the assumption that propositions like “It is possible for Socrates to exist” or “It is possible for a chimaera not to exist” are true even in a situation in which there is no Socrates, and no chimaera. This assumption returns explicitly in other passages of M3, where it is used as a major argument against a *de rebus* interpretation of nominal claims. Rehearsing a *quaestio* that can be found in several other treatises of the time, the author of M3 asks what the modal term refers to when used in propositions like “It is possible for every human to be an animal,” or in other words, what it is that is said to be possible. Is it the words (*voces*) composing the proposition, the understandings (*intellectus*) generated by these words, or rather the things (*res*) that these words signify?⁵⁰ The author rapidly discards the idea that the modal terms should be attributed to words or understandings, but he dedicates more attention to the view that modal terms should be taken as referring to *res*. In particular, he considers the opinion of “some” who say that nominal claims like the one in the example should be understood as saying that “things have the possibility that every human is an animal” (*res habent possibilitatem quod omnis homo sit animal*). This cannot be the proper reading of modals, according to M3, for, if it were so, we would not be able to justify the truth of modal propositions dealing with non-existent beings, such as “It is possible for a chimaera not to be a goat-stag” or “It is possible for the world to exist,” uttered before the creation of the world. In fact, how could we say that these propositions are true (as M3 takes them to be), given that the things they deal with do not exist?⁵¹